
令和 6 年 12 月 26 日 

お 客 様 各位 

株式会社システムクレオ 

熊本支店 

支店長 鶴長 幸治 

 

菊陽町重度心身障がい者医療費助成についてご案内 

 

拝啓 貴院、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、標記の件につきましてご案内申し上げます。 

菊陽町重度心身障がい者医療費助成について、令和６年１２月診療分より国保は月の総点数が 7,000

点以上の場合が償還払いの対象となっております。 

現在、公費の種類は「５８５ 大津障」をご案内しておりましたが、月の総点数が 7,000 点未満であって

も窓口負担額が 21,000 円以上になると償還払い扱いとなり、窓口負担が発生しレセプトへの印字がさ

れないことが判明いたしました。 

つきましては国保の菊陽町重度心身障がい者の公費の種類は「１８５ 宇城障」へ変更をお願い申し

上げます。 

敬 具 

記 

 

該当する公費の種類 

 

 

 

 

 

 

※注１ 

公費の種類「１８５ 宇城障」を適用するため、月の総点数が 7,000 点を超えても償還払いに自動で切り

替わりません。したがって手動で変更していただく必要があります。（別途手順参考） 

 

■添付資料 

・菊陽町重度心身障がい者医療費助成について 

以上 

 ORCA の公費の種類 

社保 ５８５ 大津障 

国保 １８５ 宇城障  ※注１ 


